
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI
N. 18/2024 del 30/11/2024

OGGETTO: Variazione Bilancio di previsione anno 2024 - provvedimenti

Il giorno 30/11/2024 alle ore 10:00 nella sede consortile, regolarmente convocato si è riunito,  in
seconda convocazione,  il Consiglio dei Delegati con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

LUIGI CILIBERTI P

ROBERTO CIUCCIO P

FRANCESCO GRIPPA P

IDA GUARIGLIA P

GIOVANNI IANNELLI P

PASQUALE MARANO P

ANTONIO MARRA P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI P

MARIO SANTOMAURO P

Presenti: 12    Assenti: 0

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:
 VINCENZO BENNET - Presidente del Collegio dei Revisore dei Conti
 BARTOLOMEO CITRO - Componente del Collegio dei Revisore dei Conti
 CARMINE MEMOLI - Componente del Collegio dei Revisore dei Conti



Sono assenti i Sigg: 
Giustificano l’assenza i Sigg: 

Il  Presidente Carmine Frunzo invita il  Capo Settore dott.ssa Daniela Gregorio  ad
illustrare le variazioni al Bilancio di previsione 2024.

La dott.ssa Daniela Gregorio evidenzia le voci di Bilancio che sono state oggetto di
variazione  e  in  particolare  sono state  assestati  i  valori  del  ruolo  di  contribuenza
bonifica,   sulla  base della  Deliberazione di  approvazione dei  ruoli  consortili  anno
2024 e incrementati i valori del contributo regionale sui consumi di energia elettrica,
sulla base del  decreto di  impegno di  spesa emesso dalla Giunta Regionale della
Campania. E’ stato, inoltre,  valorizzato l’importo del contributo straordinario erogato
dalla Regione Campania pari a € 1.700.000,00 e assestate le altre voci  del valore
della produzione, determinando un incremento delle componenti positive del conto
Economico  di € 3.157.150,00 che ha consentito di  iscrivere un accantonamento di
€  2.137.000,00 destinato  ad  alimentare  il  Fondo  svalutazione  crediti  compresi
nell’Attivo Circolante dello Stato Patrimoniale. Infine è stato incrementato il costo dei
consumi di energia elettrica sulla base dei dati assestati alla data di compilazione del
Bilancio,  con  stima dei costi al 31.12.2024, che rilevano un maggior consumo in
Kwh ad un costo unitario più alto rispetto alle previsioni iniziali.

Nello  Stato  Patrimoniale  resta  come unica  posizione  debitoria  rilevante,  il  debito
verso Hera Spa, fornitore di energia elettrica in regime di salvaguardia, oggetto di
contenzioso.

Il CONSIGLIO DEI DELEGATI
 VISTA

  la deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 06 del 30/11/2023 con la quale è stato
approvato il  Bilancio di  Previsione anno 2024 (Budget Economico, Patrimoniale e
Finanziario) ed ammessa al visto di legittimità e merito dalla Giunta Regionale della
Campania con Decreto Dirigenziale n. 10 del 13/02/2024;

 la deliberazione di Deputazione Amministrativa n. 715 del 21/11/2024 con la quale è
stata predisposta la variazione al Bilancio di previsione 2024;

 CONSIDERATO che: 
 il  sistema di  budget  costituisce il  meccanismo amministrativo che,  nell’ambito del

processo di  guida e controllo della gestione, supporta la fase di  programmazione
consentendo la successiva verifica delle prestazioni degli organi amministrativi;

 in ragione degli obiettivi da perseguire, è necessario assicurare un controllo costante
delle condizioni operative al fine di garantire la progressiva attribuzione di obiettivi
parziali congruenti con la natura gestionale di ciascuna unità operativa;

 dall’analisi sopra descritta consegue una verifica generale di tutte le voci di costo e
ricavo, al fine di assicurare il mantenimento dell’equilibrio di bilancio;



 RILEVATO che:
 la  fase operativa di  variazioni  al  Bilancio di  Previsione,  consente di  effettuare un

processo  di  programmazione  e  controllo  della  gestione  economica  che,  con  le
opportune  variazioni  di  assestamento,  tende,  con  ampi  margini  di  prudenza,  a
rappresentare  la  situazione  economico,  patrimoniale  e  finanziaria  dell’Ente  e  a
monitorare la gestione sia in maniera concomitante, sia in maniera susseguente, in
modo  da  recepire  informazioni  per  rendere  più  efficace  la  programmazione
dell’esercizio successivo;

 si è proceduto ad effettuare le opportune variazioni alle poste di Bilancio del Budget
Economico e Patrimoniale e Rendiconto Finanziario;

 VISTO l’art. 31 della L.R. 4/2003 che dispone il controllo di legittimità sulle variazioni
al bilancio di previsione;

 RILEVATO che le norme del codice civile nulla dispongono in merito alle variazioni al
bilancio di previsione;

 VISTA la circolare prot. 889769 del 27/10/2008 con la quale la Regione Campania, in
vigenza del nuovo sistema contabile, fornisce l’elenco dei documenti da presentare a
corredo anche delle deliberazioni concernenti le variazioni al bilancio di previsione;

 VISTI: 
 i prospetti predisposti dal competente Ufficio Ragioneria; 
 la relazione motivata dell’Amministrazione;
 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente Ing. Guido Contini e

del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del parere favorevole contabile reso dalla Dott.ssa Daniela Gregorio,

Capo Settore Ragioneria e Patrimonio;
 PRESO  ATTO  del  parere  favorevole  dell’Avv.  Ida  Lucia  Iervolino,  Capo  Settore

Tributi;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di approvare i prospetti allegati di variazione al Bilancio di previsione per l’anno 2024,

costituiti  dal Budget Economico, Patrimoniale, Rendiconto Finanziario e Relazione
motivata dell’Amministrazione, corredata dalla Relazione del Collegio dei Revisori;

------













































































Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Variazione Bilancio di previsione anno 2024 - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 28/11/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI

OGGETTO: Variazione Bilancio di previsione anno 2024 - provvedimenti

Il Responsabile del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 28/11/2024

Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI

OGGETTO: Variazione Bilancio di previsione anno 2024 - provvedimenti

Il Responsabile del SETTORE TRIBUTI, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 29/11/2024

Responsabile del SETTORE TRIBUTI

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 10:20

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il  Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 06/12/2024

 

_________________________________________________________________________________________________


		2024-12-06T09:32:41+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-12-06T10:20:25+0100
	CARMINE FRUNZO


		2024-11-28T15:32:00+0100
	DANIELA GREGORIO


		2024-11-28T15:35:59+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-11-29T10:22:23+0100
	IDA LUCIA IERVOLINO




